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Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Bình Phước, ngày        tháng     năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Hậu kiểm cơ sở tự công bố tiêm chủng an toàn  

Cơ sở tiêm chủng Đức Phong cơ sở 3 
 

Căn cứ Luật dược số 105/2016/QH13 ngày 06/4/2016; 

Căn cứ Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định 

về hoạt động tiêm chủng; 

Căn cứ Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi 

quản lý nhà nước của Bộ Y tế; 

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 06/VBHN-BYT ngày 20/02/2019 của Bộ Y tế về việc 

hợp nhất Nghị định quy định về hoạt động tiêm chủng; 

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch hậu kiểm cơ sở tự công bố tiêm chủng an toàn, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

- Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước của Sở Y tế đối với công tác tiêm 

chủng. 

- Đánh giá điều kiện và sự tuân thủ các quy định pháp luật trong hoạt động tiêm 

chủng. Thông qua hoạt động hậu kiểm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, chấn chỉnh, xử 

lý (tạm ngưng, thu hồi) hoặc cập nhật danh sách công bố cơ sở đủ điều kiện tiêm 

chủng lên website Sở Y tế theo quy định. 

2. Yêu cầu 

- Quá trình phải đúng quy định của pháp luật, đảm bảo chính xác, khách quan 

và không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ sở được hậu kiểm. 

Kết thúc kiểm tra có báo cáo đầy đủ, khách quan.  

II. ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA. 

1. Đối tượng 

Cơ sở tiêm chủng tự công bố cơ sở đủ điều kiện tiêm chủng: Cơ sở tiêm chủng 

Đức Phong cơ sở 3. 

2. Thành phần: Theo Quyết định số 113/QĐ – SYT ngày 07/2/2025 của Sở Y 

tế về việc thành lập Đoàn hậu kiểm đủ điều kiện tiêm chủng đối với Cơ sở tiêm 

chủng Đức Phong cơ sở 3. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/nghi-dinh-104-2016-nd-cp-hoat-dong-tiem-chung-315451.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-155-2018-nd-cp-sua-doi-quy-dinh-lien-quan-den-dieu-kien-kinh-doanh-thuoc-bo-y-te-399829.aspx


3. Nội dung kiểm tra 

3.1. Hoạt động an toàn tiêm chủng 

- Về hồ sơ pháp lý liên quan. 

- Về điều kiện cơ sở vật chất, nhân sự, trang thiết bị tại cơ sở. 

- Về vận chuyển, bảo quản vắc xin. 

- Về thực hiện tiêm chủng tại cơ sở. 

- Về việc triển khai hệ thống thông tin tiêm chủng quốc gia tại cơ sở. 

- Và các hoạt động khác có liên quan. 

4. Công cụ 

Bảng kiểm điều kiện cơ sở tiêm chủng. 

5. Phương pháp kiểm tra  

Quan sát thực tế, kiểm tra toàn bộ hồ sơ tài liệu liên quan đến nội dung kiểm 

tra; làm việc trực tiếp nhân viên y tế tại cơ sở. 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

Từ 9h ngày 18/02/2025 (thứ Ba). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nghiêp vụ 

- Xây dựng kế hoạch, lịch hậu kiểm và thông báo thời gian kiểm tra cụ thể cho 

các cơ sở trước khi tiến hành hậu kiểm; 

- Báo cáo Ban Giám đốc Sở Y tế về kết quả hậu kiểm theo quy định. 

3. Văn phòng Sở  

Xếp lịch công tác và bố trí phương tiện phục vụ Đoàn hậu kiểm làm nhiệm vụ 

tại các cơ sở y tế. 

4. Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh 

Cử cán bộ Đoàn kiểm tra và phối hợp với Phòng Nghiệp vụ thực hiện các 

nhiệm vụ do Trưởng đoàn phân công. 

5. Trung tâm Y tế huyện Bù Đăng: 

Cử cán bộ hướng dẫn cơ sở tiêm chủng sử dụng phần mềm báo cáo tiêm chủng 

quốc gia, tham gia cùng Đoàn kiểm tra và phối hợp với Phòng Nghiệp vụ thực hiện 

các nhiệm vụ do Trưởng đoàn phân công. 

6. Thành viên Đoàn kiểm tra 

- Sắp xếp, bố trí công việc tham gia đầy đủ. 

- Theo nội dung công việc được Trưởng đoàn phân công để thực hiện kiểm tra, 

nhận xét phù hợp, khách quan khi làm việc thực tế tại cơ sở. 

7. Đối với các cơ sở thực hiện tiêm chủng 

- Tự rà soát các điều kiện đảm bảo đủ điều kiện bảo đảm điều kiện tiêm chủng. 



- Chuẩn bị sẵn sàng hồ sơ, tài liệu để phục vụ công tác kiểm tra. 

- Bố trí nhân sự để làm việc với đoàn, đảm bảo phải có người chịu trách nhiệm 

chuyên môn, kỹ thuật của cơ sở, người đứng đầu cơ sở và cán bộ phụ trách hoạt động 

tiêm chủng khi làm việc với Đoàn Kiểm tra của Sở Y tế. 

VI. KINH PHÍ 

Sử dụng kinh phí từ nguồn không tự chủ của đơn vị để thực hiện thanh quyết 

toán công tác phí và xăng xe đi lại của Đoàn kiểm tra. 

Trên đây là Kế hoạch hậu kiểm cơ sở tự công bố cơ sở đủ điều kiện tiêm chủng; 

yêu cầu các Phòng chức năng Sở Y tế, các cơ sở y tế triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Giám đốc Sở Y tế; 

- TT Kiểm soát bệnh tật tỉnh; 

- Cơ sở tiêm chủng Đức Phong CS3; 

- Các phòng chức năng Sở; 

- Lưu: VT, NV(Cúc). 

                     GIÁM ĐỐC 
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